27 OFICINA DESCONCENTRADA DE AREQUIPA (OD-AREQUIPA) 3 6 

TOTAL 70 207 

3.1. Programación Financiera por Genérica de Gasto 

Con relación a los recursos presupuestales, para el 2026 el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) asciende al monto de S/ 127,935,410 soles (Ciento veintisiete millones 
novecientos treinta y cinco mil cuatrocientos diez con 00/100 soles). En la siguiente tabla se 
visualiza el PIA por genérica y fuente de financiamiento para el año 2026, como se observa 
el mayor porcentaje de presupuesto se encuentra en las genérica 1 Personal y Obligaciones 
sociales (47.66%) y genérica 3 Bienes y servicios (51.14%).

[...]

09. RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 10,140  

Total general 121,935,410 100% 

3.2. Programación Financiera por Rubro 

Como se indicó en el punto anterior, para el 2026 el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA) asciende al monto de S/ 127,935,410 soles (Ciento veintisiete millones novecientos 
treinta y cinco mil cuatrocientos diez con 00/100 soles), de los cuales S/5,991,157 soles ( 
cinco millones novecientos noventa y un mil ciento cincuenta y siete con 00/100 soles) son 
recursos ordinarios y S/ 115,944,253 soles (ciento quince millones novecientos cuarenta y 
cuatro mil doscientos cincuenta y tres con 00/100 soles) corresponden a recursos 
directamente recaudados. 

En ese sentido, con relación al PIA 2026, el 4.91% es financiado por recursos ordinarios y 
el 95.09% es financiado por recursos directamente recaudados. 

Gráfico 01. 

Elaboración propia